iii suniiiiuiu Ponlificem electo, miseratione divina

episcopi, presbyteri, et diaconi S. R. Ecclesia; card.

peduin oscula bcaloriim.

a Recordatus est etc. » ut in superiori usque

ad vocem duduni. a Dudiiin Romana Ecclesia per

iiiorteiii sanctie niemoruc doiniiii Beiiedicti papteXI

pastoris sohitio desliluta, de vobis, sicut per ele-

ctionis i|)sius decrelum, quod sanctissimae pater-

nitati veslrae una cum picesentibus lilteris pcr

providos el discrctos viros fratieiii Guidonem ab-

h.itLin monasterii Belliloci Cliiiiiacensium Ordiiiis,

Virdiincnsis dioecesis, Apostolicre Sedis, et magi-

slros Pctiuin de MontcgicIIo sacristam Ecclesiae

N.irboncnsis, ac Andream de Hugiigio cnnoiiicuin

Citalaunensis, cjusdem Sedis in Romniia ciiria

obsequiis insistentes, noslros ad id spccialcs trans-

mitiimus nuntios, liquere poterit, est canonice in

suiiimum Poiitificem electio celebrala. Pie igilur

IKitcr, vos suppliciter exoiamus, iit ad locum inae-

dictaeSedis, et ad partes terrarum ipsius exemplo

fehcis recordilionis Clemenlis IV et sanctae me-
moriie Grcgorii X Romanoruin Poiitificiim acce-

deiites prirsentia vestra , situl noster aeternus me-
dicus, qui inaesens jaccntem mundum erexit, et

ciiravit iiifirmuin, Ecclesite laboribus consulatis.

Fluctuat namque Petri navicula, sagena rumpitur

piscaloiis, p.icis serenitas in nubilum versa est, ac

Ecclesiae Romanae terras, ct noniiullns adjacentes

provincins vnstat bellorum calnmitas, el in eis sa-

gillae zizniiiam seminantis ardentibus eCectaecom-

plcnlur ; ex quihiis rerum, personarum et aninia-

rum, quod gravius est, pericula subseqiiuntur.

Soldaiius insuper Babylonicus hostis insultat, et

post clades miserabiliter Christi fideiibus partium

illnrnin inflictas, et urbium Cliristianarum excidia

deteriora minatur;et residuum, qnod ibi Chri-

stiani possident. ut singularis ferus exterminare

sntngit, et liintii tcrribili nititur devorare. Succur-

ritc, iiu|iiiiiius, succurrite, pater, et saucintorum

vuliicia iiracsentialiter purgate vino, et purgata

oleo confovetc. Nim dubiiiiii <|uippe qiiod in Sede

Pclri rcsidcbitis fortior, lucdiilis clmior, iii terra

cjus vivctis (|uielior, ct remotis rcgilius, priiici[>i-

biis at(|iic po|)uiis adiiiirahilior crilis, ct ipsorum

dcvotioncm ct oliedieiiliain plcnius acquirelis ; in

sun iiamque domo cst unnsquisque planeta polen-

lior. In Ecclesia propria quiescit quis dulcius :

ensis jiixla capiilum iiiiniis. ejiisqiie |)ars, quifi

inagis distat a capiilo plus incidit : visa fre(|ueiiter

idus spernuntur pcrsajpius, ac fncilius adita vel

qiia?sila vilescunt. Venite ergo, ahjue nostris iii

liac |)arle votis assenliat vestra benignilas, qiiam

beiie diuque valerecupimus, iterum supplicamus.

Ul auleni adliihealur his nostris plena fidcs, eas

sigillorum no^trorum munimiiie roborari feci-

nius, et miiniri. Dnt. Perusii aiino Domiiii lucccv,

Indict. 3, sexto idus Junii ». Vocalus ad Apostola-

tiiin Clemens iiiagno rei Christianee malo Ilalicum
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iter non aggressiis cst, sed cardinalcs iu (iallias

excivit : qua de le infcrins nobis agendiim erit,

cum de accf|ita Lnjj^duni siilcmni ritu I^iuitificia

tiara dissurcmiis : nunc qutc ante eani celcbrilatem

gesta, percurrenda sunt.

8. C/emens recipit homogium Jocobi Ardgnnii.

— Prfficipiti j;im ;cstate discessit Burdcgida, (lucm

Gallias discurrenlem Bernardus hisce verbis de-

scribit ' : « De Rurdeiiala recessil , in fine sequentis

mensis Augu-li vi-rsus Lu{.nlunum dircxit gressus

suos
,

pertransiens per Agcnnum et Tolosam et

Montem-fessiilanum ». Ineani urbem Clemcntem

se contulisse, ut cum rege Aragnnuni in colio-

quium descenderet, ex Surita* colli^itur, qui ex

vetuslis magna} auclorilalis nionumenlis constare

refert in Amialibus , Jacobuiu 11 rcgem adiisse

apiid Montempessulanuin CIernenteui,atqueetiam

Perpiniano Consalvum Garsiam misisse , ut pro

Sardiniae et Corsicai jiire sacramentd fidei se de-

vinciret : veruin non admissum ad id muiius ora-

torem in indice idem observat '.

« Ponlifcx, inqnit, cum absentis regis ratio-

nem habendam minimecensui-^sel, maiidalumqne

rejecissel, re^ji persuadct, ul Moiiliullcrium con-

cedat ». .laciibum ilaque ut aiilca Bnnifacii clien-

tem Sanliniae et Corsicae nomine pia;sens se pro-

fessus erat, ita nuiic apud M(intem|iessulanum id

oflicii Clementi piffisentem detiilisse exploralnm

est, teste ipso rcgc, cujus lupc verbasunt : « Nnper

in Mdiile PcSfulano nos vobis pra^sentialitcr detu-

limus iKimagiiim » ;qna de re ideiii rex Montcpes-

sulano P( rpinianiim regressus litteras rcgias, iit

Corsica' et Sardiiii.t! regnorum donationis lcgibus

a Bonifacio constitiitis caulum erat,ad Clementem

deilit
,
qute sulijecta verborum furma conce|ita}

suul*

:

a Sanctissimo ac revcrendissimo in Christo

patri ac doinino Clcmenti , diviua pro\idenlia sa-

crosanctae Romaiiaj et universalis Ecclcsi;esummo

Pontifici, Jacobus Dei gratia rex Aiagonum et Va-

lenllDe, SardiuiEe et Corsica?, coniesi|ue Barcbino-

nia; ac pia^scripta; Romanai Ecclesia; vexillariiis,

ammiratus, et capitancus generalis , el humilis

filius et devdlus, pedum suorum oscul.i beatoriini.

a Saiictilali vcstra; tenoie lilteiMium imslra-

rum praBsentium palefiat, quod viso ac plenarie

iul( llccto papali ixsciipto su|ier collalinne, con-

cessioue , et doiialione coiilcclo, quam felicis re-

cordationis dominus Bonifacius papa Vlll piicde-

ccssor vesti r nol.is ftcit, notrisqiie hajiedibus in

pcrpituum fcuiliim de regiio Saidiime el CoiMcaj

cuni junlius omiiibus el peiiiiieiitiis suis sub

certo servilio , sub cerlisque coiiditiombiis largius

conscriptis in piaedicto rescripto coiitiueutiaj sub-

sequciitis : Buiiiriicius episcopns, scrvus scr\oruni

Dei, cbarissinio iii Clii isto lilio Jacobo Sardiniae et

' Bera. in Chron. Rom. Pnnt. — ^ Sur. Ann. I. v. c. C8. in Ja-

cob. 11 — ' II. Ind. I. II. hoc an. — • Ext. apud Clein. I. i. Ii|).

cuiii. ccLViii. c-t in I. Pi'iv. Itoui. Ectl. luui, lli, p, Is^, et iu iMj.

Vall, sigu, lit. B, num, ii. p. 393,

Corsica; regi illiislri, ad perp. rci mem. Super re-

ges et regmi, ctc. » adducunlur iiltera; Bonifacii

amio )>onlificatiis tertio exar.ita", quilius Sardinis

et C(irsic;c regiia J;icob(i fiduci;irio jiire transmissa

siint, quas cum suo loco ' insliluta de iis orationo

insiiiuaverimus Annalilius, supervacaneum fnrct

ipsas iteiiim cxscribere : iis ergo ouii.ssis, quie iii

litter s Jacobi regis sequuntur, decerpimus :

9. « hlciico, iniinit, rediiclo ad memoriam

nos jam teiiipoie donalioiiis pritmissic niemoralo

domino papic Bonifacio juxta coulincntiam dicti

rcscripti ex causis in eoscriptis juramcntum, fide-

litalem , vassallagium et homagium pcrsonaliter

pr.Tstitisse ; et poslmodiim etiain per Viliilem de

Villanova inilitem, et Cuillchiiiim de Lateria ci-

vem Barcbinoiien. [iiocuralores uostios , amba-

sciatores, el nuntios speci;des olim per nos ad

Rdiiianam curiam destinatos hoinagium et alia

pra;'dicta reiiovasse, fccisse ct prcTstilisse felicis re-

cordalionis domino Bcneilicld, prafaio dom. Boni-

facio in Apostolatiis officio snccedcnti ; et per

eosdcm nuutius (iricfato domino Bcnedicto summo
Pdiitifici dcilisse lilteras iiostras Aurca Bnlla iioslra

biillala recogiiitionis et acceptationis coiitentorum

in rescripto i»ra;dicto juxla ejusdem tenorem ; de

quorum honiiigii et iilioriim prTiliclorum praesta-

lidiie, nec iiiinus de traditiunc litterarum regia-

rum Aurca noslra Biilla biillatarum fiierunt con-

ceptii, seu iuaiidiita papaliii rcscripbi, qiiGG siint iii

cancellaria papaii, aiii pcncs ciiiicellarium dicti

quondam domini Beiiedicti papte, quia eidem do-

iiiiiid piijiiE, morte supcrveiiieute, expediri non

pdtucninl, ncqiie bullari, ul hoc h.djuimiis per

asserlioucm uostroium ntintioi iim ad uos rever-

teiilium ])ririlictdniui, (iiid(l(|ue iiupcr in Moiite-

Pcssulano 11(111 vobis praesentialiler obtiilimiis ho-

niagium el alia supradicta ; coiisiderato etiam, nos

uuuc ex ejiisilem rescripti serie iiidiictos nostrum

coustituisse procuratorem solemnem ad eadem

vestrcB sanctitati prastanda
;
providimus propter-

ea, sanctissime pater, has fieri litleras bullatas

Bulla-Aurea nostra, sanctitiili vestraj pcr piasdi-

ctum procuratorem nostruin tradeiidas et dandas,

pruut lieri dcbere jam dicli resciipti teiidr iudu-

cit : per qiiiis siiiiiidem litteras nunc pioutex tunc

niodos, Cdiiveiilioues, conditiones, tenorem, et

formam iii diclo papali rescripto coiiscriptorum

acceptamus expresse : et per quiis eliam f..temur

et rccognoscimus expresse dicliim Siirdiiii;c et

Ciirsica} regiinm a dumino siimmo Pontilite et

l{i.iiiiaiia Eccle ia reccpisse in feiidum sub coiidi-

tidiiibus, modo , ct fdrma atque tenore, iiui in

dicld pupali rcscripto coiilinetur : quos teiuirem,

moduni, coiidiliunes, coiiventioiieselformam pro-

miltiiiiiis nos iiiviokilnliter ol)S(^iviiturds. Pro

qiiorum oliscrviinlia oldigiimus nds et (licliuu re-

gimm Suidiiiiae el Corsicx
,
jura el bdiia nobis

coinpelcntiaetcoiiipetitura in eo. Ilumani generis

' Au. Chr. m'. num. 2.
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Conditor ct Redemptor personam vestram ad sua

sancta servitia ccmservare dignetnr per tempora

loii^iora. U.it. Perjiiniani IV lial. Novumb. ainio

Doniini mcccv ».

iO. Fridericus metii perculsus agit demisse

cfim Clemenle. — Conflrmavit poslea Clenn-ns

Jacobo ea regna post accepla sol( mni ritii Ponli-

ficia insigiiia : de quo anno sequenli. Fi;igitasse

vero Jacobiim opem, dum Monlispessnlaiii ciim

i| so egil, ad ea armis coniparanda, refert Surita '.

Postulatamqueopem explicuisse liberaliter constat

tum ex litleris Burdegalae IV non. Jnlias exarnlis',

tum ex aliis XVI kal. Novembr. apud Montem-

Pessulanum datis, quibus Jacobo regi quadrien-

nales decimas in ipsins regnis attribuit, quarum

colligendarnm proviiicia Valenlino episcopo est

demaiidata '. Ciim etiam aliis lilteris ad Jacobiim

regem dalis * ad levandos sumplus expeditionis,

quain iiistruebat. jnssit omnes vinculis anathrma-

tis ob invectas ^gypto nierces, commcrcininque

cum Saracenis eartim partiiim habitum irretilos

liberari, (ini nefarii qinslus qnartam paitem, si

mares essenl, (|iiiiitaiii, si teniin.T, regi Aragonui:i

impendissent. Coiifirinata etiam esl a Cleniente',

exposcente rege eodem, venditio nonnnllorum lo-

coruiii quae Hospitalariis distraxerat, ut pecuniain

redigeretad instrnenduin neccss.irium apparatuiii,

cum in Italiam ab Romano Pontiflce pro suliji-

ciendaCarolo regi Sicilimiiisiila evocaretur, qiiibus

lilteris dies XVI kiilend. Novembris est adscriiita.

Haec decernebat Clemens, cum ab aenuilate

abliorreret, ut Aragonii Sardiniam Corsicaniqiie

suo adjicerent imjierio, nec tanien restituerent

Trinacriam ; Inm eliam excidisset Fridericns jure

in eaiii insulani parto ex foedere jam cum Robcrlo

et Cirolo duce Valesiorum icto, cumque vtctigal

trium millium unciariim auri Romanae Ecclesia?,

ut sancitum fuerat ', non persolvi<set. Al Friiie-

ricus cum in eo versaretur discrimine, procura-

lores ad Clementcm decrevit, qui illius nomine

ceiisuras, qiiibus se irretierat, solvi exposcerenl

:

tum vectigali pendendo cum Apostolica Sede,

commeiidata universa re illius clementice, pacisce-

rentur, Extaiit eade re publica dociimenta^iiuiiius

Trinacrii oralores iis inandatis a Friderico fulti

sunt.

« Fridericus Dei gratia rex.

« Notum facinius universis, quod nos consti-

tuimus, fecimus et ordinavimus, ac facimus et

ordinanius in procuratores nostros et niintios spe-

ciales venerabilem in Chrislo patrem Joamiem
Syracusanuni episcopiim, et nobilem Corradum

Laiicea de c.nslro Mainardo inililem niagiidP curiae

noslrae magistruin rationabilem, consiliarios, fa-

miliares, et fideles nostros, ut si forte occasione

» Sur. 1. V. c. C8. iii Jac. 2 — " ni(>m. 1. I. Ep. com. d40. —
5 IbiiJ. F.p. ccv.i. — * Aii 1. I. II. Ep ooin cciv. — ^ Ib. p. 37.

— « T.im. An. 14. an. 1303. num. 25 et 28. - ' Ext. in I. Pnv.
Rom. Eccl. tom. ii. p. 248. el in Ms. Vail. sign. lit. B. num. 12.

pag. 211.

tardae missionis et tardationis pecunia? fer nos

debilae saciosanctae Romanae Ecclesiae pro censu

insiikT Siiiliao ct aliarum insularuiii sibi adja^ en-

tiuni in alii|uam sententi.im (xcoiniiiuiiicalinnis

el iiiterdicti nos et terra nostra inciderimiis, vel

poRnas alias temporales; qiiod ipsi pro iioliis et

liicla terra noslra miscriccrililer ct gratiose pos-

sinl (letere asanctissimo palre et domino noslro D.

Clemenle divina provideiitia (i.ipa V absolutionem

praediclae sententiae excommunicatit nis et inter-

dicti , necnon remissionem et relaxationem pce-

narum temporalium praedictarum. Et si fortealte-

rulrum pradictorum nuntiorum nostrorum aliquo

ini(iedimento contingeret delineri, ila quod non

possent ambo dicti domini nostri sumnii Ponti-

flcis adire pracsenliam , ct pra^dicta [letere ab eo-

dem, qiiod ailer ifisorum ea jiossit petere et obti-

nerea don.ino nostrosiimmo Ponliflce meinorato
;

dantes el conccdentes eiscteorum nlleri licentiam

liberam, et jdenam aucloritalem el potestatcm ju-

rnmli in anima noslra, quod supcr pra?dictis sta-

biniiis bcncplacito et miscricordia; dicti domini

nnsfri suniini Ponlifiris
;
qnodque ipsi vel eorum

alleri circa hapc facere possint, qiiae veri procura-

lores et nuntii facere po-sint et debent, et nos

ctinm facere (lossemiis si praesenles essemus : ac

promittentes sub hyjiotlieca rerum nostrarum,

ratum nos habituros et firmum quidquid dicti

nuntii nostri circa praedicla, vel aliqiiod [iraemis-

sorum duxeriiit faciendiim. Iii cujus rei certitu-

dinem et caulelam praesens scriptum (irocuralionis

eis fleri, ct sub parvi sigilli noslri secreli penden-

tis niunimine jussimus robornri. Dat. Mtssanae

anno Domini mcccv mensis Octob. xvin ejusdem

IV Indicl. »

M. Clemens cardinales Lngditnnm accersit

ubi coronatur. — Paulo ()Ost Clemens Nemausum
G.dliiB Narbiuiensis civita^em adiit, ut Ponlificia

Dijdoniata Xll kal. Novemb. exarila doccnl', duo-

busqne (wst diebus niioirum X kal. Novembris

apud Bagiiol substitit, ubi Nicolao episco(io Os-

tiensi, cujus polissimum opcra et dolo ad sum-

miim Pontificalus a[iicem evectus fuerat, sacrum

S. Praxcdi Vallisunibrosanae faniiliae tein|ilum,

cum titiilnri cnrdinale, careret, adininistrnnilum

contulit, ilerquc Lugdunum versus, ul Pontiflca-

lem tinraiji ncciperet, intendit. Ex quo Bernardi*

et Plolemni Lucensis, excilos in GalliasaClemente

cardinales afflrmantium, dicta contirmantur: quod

eliam Joannes Viilaniis testatur ', Clementem ni-

miriiin, iibi primum legalionem cardinalium de-

que sua electione decreluui acce|iisset, mandasse

ut omni niora abjecta Lugdunum, ubi Ponliflcali

diademate redimiri fixum erat animo, se confer-

renl; i(l(|ue pleris([iie gra\ispimiim exlilisse, ac

justas i|isos electiiinis (ier|ieram celebialae pcenas

dedisse : scd in ea re S. Antoninum', qui Villani

1 Lib. 1. Ep. l. — - Bern. in Chron. Rom. Pont. et Ms. V^t. bibl.

sign iium. 3765. Plol. Luc. liist. Eccl. 1. xsiv. c. 39. — ' Joan.

Vill. 1. viil. c. 81. — * Ant. III. p. tit, xxi. c. 1.
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liisloriam in lalinum sermonem converlerc con-

snevit, prreslal aiidire.

12. « Miiniiavit cardinaliltiis oniniliiis \n-v lil-

teras, iilsino niora acceiiorent F^ugilniium Galliaj,

ut inlcrcsscnt coronalio:ii suaj. Siinililcr cliam

vocari fccit rcgeiii Fr.incite, rcjicni Antiliic, ct

regem Aragonia;, el alios principes ultramontaiios.

Ex iiac aiitcni vocatione inajor jiars cantiiialiiiiii

gravanu'n suni|iseruiit, pr;ccipuc lialonim, cxisti-

mantes se dcceptos, cum credercnt ipsuui Roinam

profrcliirum pro sni coronationc. Unile et donii-

nus MattlKcns dc Ursinis, qui prior erat cardiua-

Jium et anlit|uior, ct cpiasi invilusUrheni dimiltc-

bat, pcrcipiens de dolo su;c parli illato dixit car-

diuali Pratensi : Assccutus cs voluntatcm tuaui in

ducendo curiain ullra montcs; scd tanlc rcvcrle-

tur curia in Italiam, agnosco enim conditioncm

Vasconum».
13. ParuereClcmenli cardinalcs exccptis diio-

bus, qui senio graves itcr suscipere non polucre,

ut Weslmonasteriensis ait' : additque duos cx iis,

qui dcderant se itineri, ex corporis jaclatioiic,

niutationcve acrise vita exccssisse. Alii igiturLug-

dunum ad Pontificiam liaram solemni ritu ipsi

confcrendam se contulcre, ([uo Pliilippiis Fraiico-

rum rcx ac |dures piincipes aiii|ilissinia stipati

clientela, ut celebrilatis pompain viscrent colio-

ncstarentque, coiilluxerc, dc (]ua male oiiiinala

bffic Bernardus -
: «Fuitautcin coroiialns soleni-

niter in Lugduno Dominica infra oclavas S. Mar-

tini in crastino S. Bricii, scilicetXVlli kal. Decom-

bris, liltcra Dominicali E tunc currente». Discre-

pat in lioc a Bernardo Joannes Villanus^ dum
festo S. Marlini die id conligisse refert. o Ubi

Philippus rex Francia) tuit pr;csens cuni sua no-

bili comitiva : cumque de loco coronationis pro-

cederet coronatus cum comitiva papali paritcr et

regali, concurrentibus et compriiiicntilius se tur-

bis, ul viderent tanquam regcm Salomoncm in

suo diademate coronatum, depiilsa maceria cujus-

dam muri non magni coriuil prope (lapam et

etiam circumslantes, ceciditque ihi coroua de ca-

pite ejus ; el in casu avulsus fuit carhunculus

prctiosus, cujus pretium dicebatur sex millia flo-

renorum, et ipse papa depositus est de equo, sed

minime fuit Iffisus. Fucrunt tunc de circumslan-

tibus usque ad duodecim sic collisi, quod infra

paucos dies obierunt : inlcr (juos unus fuit major

et piacipuus dnx Brilaniiiffi Joannes, qui sic col-

lisus paucis diebus supervivensdicm clansil txlrc-

mum». Tenuisse aiuiilMum eqni Pontificis fnrua

Britannum cnm Carolo rcgis Francorum fratre,